
Тацризи

мударризи расмй ба рисолаи Абдулманнонзода Мудаммадсиддид 

Абдудаббор зери унвони “Поэтикам газалиёти Саъдй” барои дарёфти 

дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.08 -

Назарияи адабиёт. Матншиносй

Ман сухани худро бо ин гуфтаи донишманди номии тодик Аълохон 

Афсадзод, ки дойгоди Шайхи адал, афсадулмутакалимин, 

Мушаррафуддин Муслидуддин Саъдии Шерозиро дар адабиёти форсии 

тодикй дуруст муайян карда, як навъ дамъбаст ва иттифоди назару орои 

дамаи саъдишиносонро ифода месозад, огоз мебахшам:

“Дар шеър се тан паямбаронанд,
Хдрчанд ки “ло набиию баъдй”.
Авсофу касидаю газалро,
Фирдавсию Анварию Саъдй.

Ин шадодати таърих аст, ки кариб дафтсад сол боз дар садифаи

айём сабт гардидааст. Алдад, Фирдавсй худованди дадрамондои

содибазм буда, Анварй дар сурудани касида бедамтост. Вале Саъдиро

пайгамбари газал гуфтан кам аст. Шайх Муслидуддин Саъдии Шерозй

аз бузургтарин суханварони оламшумулест, ки бо сухани волою даззоб

ва гуфтори зебою дадонтоби худ бисёр кишвару мамлакатдоро фатд

намуда, дар кошонаи синаи мардумони гуногунзабону гуногуннажод ва

гуногунандешаву гуногуннидод маскан гузоштааст. Ин шудратро ба у

дабл аз дама “Гулистон” ва “Бустон”, ки ба чандин забондои Шарду

Еарб тардимаву нашр шудаанд, овардаанд. Дар баробари ин Саъдй аз

бардастатарин шоирони лирики дунёст. Ашъори лирикии у, досса

тазалдояш, бо даззобияту зебой, балогату мадкамй, латофату ширинй ва

малодату дилнишинй дар тули асрдо диддати адли завдро ба худ кашида

меоянд. Бедуда нест, ки гузаштагон девони Саъдиро намакдони шеър

гуфтаанд. Аз руи эътирофи умум ва таддиди таъриди адабиёти форсу

тодик Саъдии Шерозй дар адабиёти тодик бо се дизмати худ мадоми

арзандаеро ишгол менамояд. Аввалан, у газалро дар шаклу мазмун ба1



аддди аъло расонд. Аз админ диадт барадд уро устод ва пайгамбари 

газал меноманд. Еазалхои Саъдй рох,и минбаъдаи ин навъи шеъри 

лирикиро муайян намуд... Дувум, Саъдй бо тадвини “Бустон” дар 

адабиёти то дик достоин ахлокиро ба пояи баланде бардошт... Сеюм, 

Саъдй бо таълифи “Гулистон” дар адабиёти тодик мактаби тамоман 

навро кушод. У намунаи бузурги насри ахлокиро офарид...” (Аълохон 

Афсаадод. Дар сафи бузургон. Паямбари ишк, муаллими ахлоад (с. 156- 
157).

Саъдии Шерозй дар радифи Абуладсими Фирдавсй ва Хрфизи 

Шерозй аз думлаи он шоиронест, ки дар рузгори мо тамоми пахлухри 

эдодиёташ мавриди таадики густарда ва баррасиади домеъи илмй адрор 

гирифтааст. Фаадт дар “Портали домеъи улуми инсонй” бештар аз 1000 

маадшаи таадидй ба мушоадда расид, ки адриб аксари мутлаки 

пажухишадро дойр ба аадолу осори Муаллими ахлок фаро мегиранд. 

Дар ин сомонаи интернета аксари толиби навиштахри донишмандони 

маъруфи асри гузашта, ба мисли пажухдшдои Х,ерман Эте, Эдуард Браун, 

Иржи Бечка, Ян Рипка, Хрнри Моссе, Алтоф Х,усайни Хрлй, Шиблии 

Нуъмонй, Муадммадалии Фуругй, А.Е. Кримский, Садриддин Айнй, 

Саъид Нафисй, Забехуллоад Сафо, Шафак; Ризозода, Чдлолуддини 

Х,умой, Вахдц Дастгардй, Алии Даштй ва донишмандони адмрузгори 

мо, ба шумули Муадммади Фишоракй, Сируси Шамисо, Махмуд 

Футухй, Хдбиб Ягмой, Куруш Камолиён, Алй Хдйдарй, Абдулхусайни 

Зарринкуб, Шафеии Кадканй, Мудтабо Минавй, Мазохдри Мусаффо, 

Муадммадалии Нудушан, Ах,мад Тамимдорй, Зиё Мувахдид, Рахим 

Мусулмониёни Кубодиёнй, Захро Деххонй, Сафар Абдуллох ва дигарон 

дар дастрас адрор доранд, дар саъдишиносй таадикоти боарзиш андом 

додаанд.

Фузун ба ин, дар Эрон “Бунёди Саъдй” таъсис ёфта, ки ба нашру 

тахкдди осори Саъдй иштитол дорад. Аз думла, ин бунёд тардумаи 

осори тахдиад марбут ба Саъдй аз забонхри гуногун, бавижа аз забони
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русй навиштакои Е.Э. Бертеле, И.С. Брагинский, М.Л. Рейснерро ба 

форси мунташир кардааст. Яке коркой дигар ва дар навбати худ 

мондагори бунёди мазбур такия ва нашри “Донишномаи Саъдй” аст.

Дар Тодикистон тадкики савонеки рузгор ва осори Саъдй аз 

таълифоти Садриддин Айнй огоз ёфта, баъдан донишмандоне чун 

Абдусалом Декотй, Холик; Мирзозода, Абдулганй Мирзоев, Иброх,им 

Ализода, Нозирдон Цулматов, Назира Кдхдорова, Сакобиддин 

Сиддицов, Аълохон Афсакзод, Худой Шариф, Абдунабй Сатторзода, 

Шокир Мухтор ва Сафар Абдуллох, дустудукои илмии худро дар 

саъдишиносй идома додаанд. Дар ин бобат, метавон аз маколаи Раким 

Мусулмониёни 1^убодиёнй “Баррасй ва чопи осори Саъдй Тодикистон” 

маълумоти кофй ба даст овард. Суоле пеш меояд, ки бо ин хдма 

таълифоти домеъ, оё зарурати тактики осори Саъдй вудуд дорад? 

Албатта, дорад. Хднуз кам дар саъдишиносй масъалакои калталаб ва 

баъзе паклукои камомухташуда мавдуданд, ки ба пажукишкои жарфу 

амик ниёз доранд.

Намунаи равшани он диссертатсияи Абдулманнонзода 

Мукаммадсиддик Абдудаббор бо номи “Поэтикаи газалиёти Саъдй” 

мебошад, ки бо баррасй ва пажукиши жанри газал дар садаи XIII, ки ба 

кадди камоли куд расида, омузиши он камчун падидаи нави адабй 

икдоми муким мебошад. Ин таккик чй мазоё дорад? Аз думлаи мазият ва 

навоварии илмии диссертатсия дар он аст, ки муаллиф саъй карда, 

тактики газалиёти Шайк Саъдиро дар асоси чакор девони у, ба шумули 

“Тайибот”, “Бадоеъ”, “Хавотим” ва “Газалиёти кадим” ва тазкиракою 

рисолакои адабпажукии гузаштаву имруза ба субут расонад ва мукимтар 

аз кама барои равшан кардани баъзе укдакои номакшуф барои илми 

муосири тодик тавфик ёбад.

Диссертатсияи мавриди назар аз мукаддима, се боб, кафт фасл, ду 

зерфасл, кулоса ва фекристи адабиёт иборат буда, аз 166 сакифа таркиб 
ёфтааст.
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Диссертант талош карда дойгоди Саъдиро дамчун гасалсаро дар 

адабиёти форсии тодикй муайян кунад. Бино ба ин, у ба таври мухтасар 

ба тавзеди сайри таърихии тазал дар адабиёти форсии тодикй пардохта, 

раванди ташаккул ва тахаввули газалро дар асоси таълифоти мавдудаи 

илмй мавриди баррасй карор дода, ба натидахои матлуб расидааст. Аз 

думла, у кайд мекунад, ки: ‘Тазалиёти Саъдии Шерозй чи аз хайси 

сохтору шакл, чи аз хайси вазн ва кофияву радиф ва чи аз нигоди мавзуъ 

ва мундарида намунаи камолёфтатарини ин жанри адабй дар таърихи 

адаби порей мадсуб мешаванд” (диссертатсия, с. 18), ки дуруст мебошад.

Хдмзамон бо ин, ба мухтассоти мавзуии тазалиёти Саъдй дахл 

карда, таъкид мекунад, ки яке аз мазоёи тазали Саъдй кутодбаёниву 

мухтасаргуй мебошад. Аз ин лидоз, аксари мутлаки газалдои у 9-12 

байтро ташкил дода, инсидоми мавзуъ дар онхо риоят мешаванд. Ё ба 

сухани муаллифи рисола “дифзи вахдати мавзуъ” (дисс. с. 18), ки аз 

вижагидои фаркноки тазали Саъдй аз пешиниён мебошад. Муаллиф ба 

ин бовар аст, дифзи ваддати мавзуъ дар навъи адабии тазал, пеш аз дама, 

ба хунари шоирии Саъдй иртиботи кавй дошта, он ба ду тарик ба назар 

мерасад: “нахуст, бо истифода аз чанд матлаби марбут ба дам, ки 

метавон аз ондо тарду мавзуии газалро дар дудуди мушаххас ба ён 

кард ва дувум, як матлаби хурдро бо матолиби дигар аз дайси таносуб ва 

мантик; пайванд дод ва дар колаби тазал тарродй кард” (дисс. с. 19). 

Барой мисол, газалхои машхури Саъдй ба ин гуфтадо далел шуда 

метавананд. “Эй луъбати хандон, лаби лаълат, кй макидаст?”, “Бигзор, 

то бигирям чун абр дар ба^орон”, “Ишкбозй чист? Сар ба пои ч;онон 

бохтан, “Аз дон бурун наёмада, дононат орзуст”. Чунин баррасидо ва 

муло^изарони^ои шахсии муаллиф дар аксари сахдфоти рисола дида 

мешаванд. Муаллиф талош карда, аз таркиби тазалиёти шоир 

шо^байт^оро интихоб карда, он^оро аз чахрр буъд: аз хайси сохтор, аз 

лидози мавзуъ ва аз нигоди сабк ва нидоят аз диди бадеият мавриди 

омузишу таддик карор дидад, ки арзиши илмии кори уро баланд 

мебардорад. Зимнан бояд гуфт, ки дар девони Саъдй тазалдое низ ба4



назар мерасанд, ки аз хайси маъноии абёт парокандаанд ва ба якдигар аз 

хайси мавзуъ ва мундарида робитаи мавзуй надоранд, ки шумораашон 

нисбатан кам аст. Вале ин масъала дар газалиёти Х,офиз бештар дида 

мешавад, ки онро донишмандон “истикдоли байт” дар газал гуфтаанд.

Саъдй газалро ба кадди камоли латофат ва зебой расонд. 

Хасисахои умдаи газалхои шоирро асоси вохей ва заминай хаётй 

доштан, риояти таносуб ва хусусан тарзи баёни сахлу мумтанеъ, 

корбасти сабки ирокй ташкил мекунад, ки муаллиф огохона ба тарной 

идмол онхоро мавриди баррасй карор додааст. Дар ин маврид гуфтаи 

адабиётшиноси номии тодик Аълохон Афсахзод ба ёд меояд, ки хак бо 

уст: “Суханхои суфта, таъбирхои пурмаъно, нигориши манзарахои ба 

чашм мудассамшаванда, ташбеху истиорахои мантихй, ороиши 

устокоронаи лафз, воситахои сабуку завкбахш, хамохангии крфияву 

радифхо ва забони мулоими рухнавоз газалхои Саъдиро аз тамоми 

тазалхои пешиниён мумтоз гардонидаанд” (Дар сафи бузургон, с. 172).

Андешахои диссертант дар масъалаи марохили пайдоиш ва 

шаклгирии тазал, аз хисмати насибу ташбиб дудо гардидан, хамчун 

навъи адабии мустакил ташаккул ёфтани он ва баррасии нахустин 

газалсароёни адаби порсии тодикй долиб мебошад.

Мулохизахои муаллиф дар боби дуюм “Сохт ва композитсияи 

газалиёти Саъдй” бештар гунаи илмй мегирад. Муайян кардани авзони 

газалиёти шоир, корбасти бахрхои аслие, чун хазад, радаз., рамал, 

мутакориб ва аз фаръй музореъ, сареъ, мунсарех, мудтас(с), данбаи 

мусикой ва танинангезии газалиёти Саъдиро ташкил медиханд, нишон 

додани навпардозихои шоир дар гузиниши кофия ва радиф аз думлаи 

мазиятхои ин боб мебошанд.

Бахси дигаре, ки Абдуманнонзода М. дар боби сеюми диссертатсия 

андом додааст, мухим аст. Макоми асосй доштани сабки ирокй, 

корбасти мухассиноти калом (тамсил, ташбех, истиора, талмех, мадоз, 

таднис, тазод, тафзил, муболига), истифодаи ибораву ифодахо ва амсолу
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мадолдои халдй, хусусан тамсилу талмед, ки сухани шоиронаи уро ба 

тарзи баёни сахлу мумтанеъ табдил мекунад, аз вижагидои сабкй ва 

бадеъии хосси газалиёти Саъдй буда, дар боби сеюм мавриди пажудиш 

дарор до да шудааст.

Хулосаи рисола низ ба равиши илмй, ки дар саросари рисола ба 

назар мерасад, таълиф шуда, фарогири зубдаи андешадои диссертант 

аст. Рисола бо сабки равишманди илмй, истикдоли назари муаллиф ва 

риояи маъойири бадей илмй тадвин шуда, дар раванди саъдишиносии 

тодик аз падид омадани рисолаи домен башорат медидад. Вале бо вудуди 

ин дастоварддо дар рисола баъзе надисадои дузъй ба назар мерасанд, 

ислоди ондо боиси такмилаи дусни таддид додад буд:

1. Хдрданд муаллиф дар дусуси мухтассоти мавзуии газалиёти 

Саъдй дар боби аввал бадей идмолй карда, мавзуъоти асосии газалиёти 

шоирро мавриди барраей дарор додааст, вале ба андешаи ман, 

муаллифро зарур буд, ки дар бораи дигарандешидои Саъдй, яъне дар 

долаби суннатй гундоиш додани маъонии нав ва дам аз нигоди додани 

сохтор (корбасти дофияю радиф) дам аз лидози ибтикороти баён 

(чиниши калимот дар давдараи каломи мавзун), чигунагии дунари 

шоирй, ки ба у рутбаи “устод ва паямбари газал”-ро додаанд, бештар 

таваддуд мекард. Ин масъаладо дануз равшан нашудаанд. Бинобар ин, 

салод будй ин боб дар оянда такмил до да шавад.

2. Бояд гуфт, ки дар диссертатсия бисёр падлудои 

камтаддидшудаи газалиёти Саъдй пажудиш шудаанд, вале ондоро 

муаллиф дар фишурдаи рисола гундоиш до да натавонистааст.

3. Агар дар диссертатсия баъзе аз кордой илмии марбут ба

таддиди газалиёти Саъдй, аз думла аз Тодикистон мадоладои Аълодон

Афсадзод “Паямбари ишд, муаллими адлод” аз китоби “Дар сафи

бузургон”, мадолаи “Саъдии Шерозй” аз “Энсидлопедияи адабиёт ва

санъати то дик”, мадолаи Радим Мусулмониёни Ку'бодиёнй “Барраей ва

чопи осори Саъдй Тодикистон”, мадолаи Сафар Абдуллод “Тадлили

зебошинодтии ду газали Саъдй”, аз муаллифони доридй, аз думла
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маколахои “Газали Саъдй ва Х,офиз”-и Мухаммади Фишоракй. 

“Газалиёти Саъдй”-и Хдбиб Ягмой, “Саъдй газалсарои ривоятпардоз” 

ва “Сохтори газалхои Саъдй”-и Абдуалй Дастгайб, “Х,икояти чистии 

зебой дар газалхои Саъдй”-и Асгари Додбех, “Додуи нахв дар газали 

Саъдй”-и Махмуди Футухй, “Дигаргунии Саъдй дар газал“-и Алй 

Хдйдарй, “Вожагони мазмунсоз дар шеъри Саъдй”-и Рудо Пурфарад 

Бегзода, “Сехри газал ва эъдози баёни Саъдй”-и Исмоил Аминй, 

“Сухани Саъдй аз назари сабк ва дастури забон”-и Махмуди Шафеъй, 

истифода мешуд, сифатан боз бехдар мегардид.

4. Дар диссертатсия баъзан хатохои услубй, имлой ва 

техники (М ихайловна Лариса Рейснер = Лариса Михайловна 

Рейснер (с. 9), манзалат = манзилат (с. 18), сармисраъхо = матлаъ (с. 

19), мутамарказ = муттамарказ (21), хед = хеч (с. 29), ахамият = 

ахаммият (с. 35), Таршезй = Туршезй (с. 155), Сарвариён = 

Сарватиён (с. 161), такое = мукоиса) низ ба мушохида расиданд, ки 

ислохи онхо хусни рисоларо афзун хоханд кард.

Камбудихои зикршуда арзиши диссертатсияро кохиш 

намедиханд ва ислохи онхо низ вакти зиёдро такозо намекунад. 

Диссертатсияи Абдулманнонзода Мухаммадсиддик Абдудаббор бо 

ихтисоси илмии интихобнамудаи муаллиф мувофикат менамояд. 

Мавзуи диссертатсия ва мазмуну мухтавои он ба доираи мавзуъ ва 

масъалахои тахкикй, ки дар шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.08 -  

Назарияи адабиёт. Матншиносй таъйин шудаанд, комилан 

мувофикат мекунад.

Хулоса, диссертатсияи Абдулманнонзода Мухаммадсиддик 

Абдудаббор дар мавзуи “Поэтикаи газалиёти Саъдй” кори илмии 

тахкикии андомёфта ба хисоб меравад. Автореферати диссертатсия, 

гузоришхои илмй ва маколахои ба расонидаи Абдулманнонзода 

Мухаммадсиддик Абдудаббор мухтавои асосии диссертатсияро инъикос
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намуда, аз огохии коми л и илмии довталаби дарадай илми шаходат

медихад.

Диссертатсияи Абдулманнонзода Мухаммадсиддик; Абдудаббор 

дар мавзуи “Поэтикам газалиёти Саъдй” ба 8 талаботи бандхои 31-35-и 

Тартиби до дани дарадахои илмй, ки бо карори Хукумати Думхурии 

Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 тасдик; шудааст, давобгу 

буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илми 

филология аз руи ихтисоси 10.01.08 -  Назарияи адабиёт. Матншиносй 

мебошад.

Мук;арризи расмй: 

доктори илми филология, сарходими 

илмии шуъбаи таърихи адабиёти Л '

Институти забои ва адабиёти ба номи /

Абуабдуллохи Рудакии АМИТ <5оч Юсуфов У. А.

« Н » августи соли 2022.

Сурога: 734025, Ч,умх,урии Тодикистон, 

шах;ри Душанбе, кучаи Н. Х,увайдуллоев 274, 47.

Тел: (+992) 91-904-55-75 

E-mail: nushin74@mail.ru

Имзои Юсуфов У. А. -ро тасдик; мекунам:

Мудири шуъбаи кадрхри Институти з
/<

Адабиёти ба номи Абуабдуллохи Р|М&ии 

АМИТ

«10» августи соли 2022.
'■С  ^

Сурога: 734025, Думхурии Тодикистон, 

шах,ри Душанбе, хиёбони Рудакй, 21, 

тел: (+992) 221-70-30 

E-mail: www.iza.tj

арзикулова X,.
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